
Provincia Sud Sardegna

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

Numero 2065  del 13/08/2018

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

- Settore -

Tecnico - Manutentivo

    Oggetto
  

"DGR n. 12/22 del 07/03/2017. Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 

strade esistenti sul territorio della Sardegna. FSC 2014-2020. Delibera CIPE n. 

26/2016. Lavori di manutenzione straordinaria delle strade del Comune di Iglesias". 

Codice C.U.P.: E57H17000360002. Codice C.I.G.: 7270609858. Approvazione 

Computo metrico di assestamento dei lavori inerenti il quinto d'obbligo contrattuale.

ORIGINALE

 FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal Dirigente PIERLUIGI CASTIGLIONE ai sensi dell'art. 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).



Il dirigente 

Vista la normativa di riferimento: 

� Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

� D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture») per le parti ancora in vigore; 

� vigente Statuto Comunale;  

� vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

� vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti; 

� Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265), ed in 
particolare: 

− l'articolo 107 che riporta “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

− gli articoli 147-bis, 151 comma 4 e 183 comma 9 disciplinanti le modalità di 
assunzione degli atti di impegno; 

− l’articolo 191 riportante “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di 
spese”; 

− l’articolo 192 che disciplina le “Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 

� Legge 7 agosto 1990, n.241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e 
ss.mm.ii., e in particolare l’articolo 6-bis riportante “Conflitto di interessi”; 

� Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm.ii., e in particolare l’articolo 
53 riportante “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”; 

� Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

� Legge 17 dicembre 2010, n.217 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 12 novembre 2010, n.187. Misure urgenti in materia di sicurezza) recante norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

� Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm. e ii., ed in particolare l'art. 23 recante 
"Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi"; 

Visto il/la: 

� Decreto del Sindaco n.7 del 23/03/2017 avente ad oggetto “Conferimento incarichi 
dirigenziali”; 



� Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 22/01/2018 avente ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000)”; 

� Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 22/01/2018 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione 2018-2020. Approvazione”; 

� Deliberazione della Giunta Comunale n.123 del 31/05/2017 avente ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione anno 2017. Approvazione”; 

Premesso che con: 

− Deliberazione della Giunta Comunale n.285 del 26/10/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblica 
denominata “DGR n.12/22 del 07/03/2017. Interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna. FSC 2014-2020. Delibera 
CIPE n.26/2016. Lavori di manutenzione straordinaria delle strade del Comune di 
Iglesias”, per un valore complessivo di €.400.000,00, di cui €.320.878,12 per lavori e 
€.79.121,88 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

− Determinazione Dirigenziale n.2733 del 20/11/2017 con la quale è stata indetta la gara 
d’appalto per l’affidamento dei lavori in parola mediante <<procedura aperta>> (art. 3, 
comma 1, lett. sss) del D.Lgs. 50/2016) ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., da esperirsi tra operatori economici in possesso dei requisiti di legge, con il 
criterio di aggiudicazione del “minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante offerta a prezzi unitari” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del 
citato D.Lgs. 50/2016, salvo la verifica e le procedure di cui all’art. 97 del medesimo 
decreto, sull’importo complessivo posto a base d’asta di €.320.878,12 (oltre Iva di 
legge), di cui €.311.618,76 per lavori soggetti a ribasso d’asta, e €.9.259,36 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

− Determinazione Dirigenziale n.435 del 20/02/2018 con la quale i lavori in argomento 
sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta “Conglomerati Bituminosi Srl”, Partita Iva 
00053050951, per un importo complessivo di €.244.288,46 (Iva esclusa), di cui 
€.235.029,10 per lavori (al netto del ribasso offerto in sede di gara del 24,578% 
sull’importo posto a base di gara €.311.618,76), ed €.9.259,36 per oneri della sicurezza 
(non soggetti a ribasso); 

Visti: 

− il Contratto d’appalto per l’affidamento dei lavori in parola, sottoscritto in data 
03/05/2018 tra il dirigente del Settore Tecnico - Manutentivo dott. ing. Pierluigi 
Castiglione e il sig. Serra Emiliano Cesare, legale rappresentante dell’impresa 
affidataria “Conglomerati Bituminosi S.r.l.”, registrato ad Iglesias il 08/05/2018 al N.770 
- Serie 1T - Rep. 8863/2018, per un corrispettivo di €.244.288,47, di cui €.235.029,11 
per lavori e €.9.259,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’Iva nella 
misura di legge (22%); 



− il Verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 10/05/2018 ove si specifica che il 
termine per l’ultimazione dei lavori in appalto è individuato in giorni 90 naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale stesso e, conseguentemente, l’ultimazione 
degli stessi dovrà avvenire entro il 08/08/2018; 

− la Determinazione Dirigenziale n.1697 del 03/07/2018 avente a oggetto “DGR n.12/22 
del 07/03/2017. Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti 
sul territorio della Sardegna. FSC 2014-2020. Delibera CIPE n.26/2016. Lavori di 
manutenzione straordinaria delle strade del Comune di Iglesias” Codice CUP: 
E57H17000360002. Codice Cig:7270609858. Impegno di spesa”, con la quale è stata 
Impegnata la somma di €.43.939,39 per l’esecuzione di lavori nei limiti del “quinto 
d’obbligo” contrattuale; 

− visto il Computo metrico di assestamento a consuntivo, inserito agli atti, dei lavori 
denominati “D.G.R. n.12/22 del 07/03/2017. Interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna. FSC 2014/2020. Delibera 
CIPE n. 26/2016. Lavori di manutenzione straordinaria delle strade del Comune di 
Iglesias,; 

Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione; 

Precisato che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal Decreto Legge n.187 del 12 novembre 2010, convertito con modificazioni in Legge 
17/12/2010, n.217 (tracciabilità flussi finanziari):  

• il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: E57H17000360002; 

• il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: 7518827C50; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportate, di: 

1. Approvare il Computo metrico di assestamento a consuntivo, inserito agli atti, dei lavori 
denominati “D.G.R. n.12/22 del 07/03/2017. Interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna. FSC 2014/2020. Delibera 
CIPE n. 26/2016. Lavori di manutenzione straordinaria delle strade del Comune di 
Iglesias; 

2. attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, come modificato 
dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n.174, e che vengono rispettati i principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2012, n.118, previsti per la sperimentazione della nuova 
contabilità pubblica 

1. adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 
ed a quanto prescritto dal D.Lgs. n.33/2013 (“Decreto trasparenza”); 



Documenti agli atti; 

• Computo metrico di assestamento a consuntivo dei lavori denominati “D.G.R. n.12/22 
del 07/03/2017. Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade 
esistenti sul territorio della Sardegna. FSC 2014/2020. Delibera CIPE n.26/2016. 
Lavori di manutenzione straordinaria delle strade del Comune di Iglesias  

 



REGOLARITA'  CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:        

Anno Capitolo Cod.impegno BeneficiarioDescrizioneSubArt. importo


		2018-08-13T10:34:12+0200
	CASTIGLIONE PIERLUIGI




